

## 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

公司股票情况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	深圳证券交易所	中国建筑	601668	不适用
联系人及联系方式				
董事会秘书				
姓名	高波			
电话	010-68623388			
传真	010-68628278			
电子邮箱	gdb@cncc.com			

## 二 主要财务数据和股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位:千元 币种:人民币					
主要财务数据	2015 1-6月	2014 1-6月 (位重)	2014 1-6月 (调整)	同比增长(%)	
营业收入	413,733,887	375,338,914	374,940,944	10.2	
归属于上市公司股东的净利润	13,732,837	11,815,394	11,815,394	16.2	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,796,200	11,471,739	11,471,739	20.2	
经营活动产生的现金流量净额	29,346,648	(32,560,000)	(32,576,281)	99.9	
2015年1-6月比2014年1-6月					
归属于上市公司股东的净资产	156,296,545	139,019,458	139,019,458	12.4	
总资产	1,013,203,138	937,116,217	937,116,217	10.2	
总股本(千股)	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	

主要财务指标					
主要财务指标	2015 1-6月	2014 1-6月	同比增长(%)		
基本每股收益(元/股)	0.43	0.43	0.40	7.3	
稀释每股收益(元/股)	0.42	0.42	0.39	7.2	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.43	0.43	0.38	13.2	
加权平均净资产收益率(%)	8.45	9.60	减少1.15个百分点		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.49	9.32	减少0.83个百分点		

公司主要会计政策和会计估计的说明  
(1)计算每股收益说明: 将尚未达到解锁条件以及失效并回购的限制性股票从本公司发行在外普通股股数中扣除。  
(2)每股收益计算说明: 归母净利润扣除优先股、永续债等其他权益工具的股利及利息。  
详见“财务报告”附注四相关内容。

### 2.2 截止报告期末的前十大股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股					
截止报告期末前十大股东持股情况					
序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
1	中国建设银行	36.15	108,600,000	0	0
2	中国工商银行	9.56	28,678,414	0	0
3	香港中央结算有限公司	0.45	13,627,269	0	0
4	中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	0.41	123,157,631	0	0
5	平安资产管理有限责任公司	0.40	120,937,373	0	0
6	中国工商银行-中证500交易型开放式指数证券投资基金	0.35	105,000,000	0	0
7	中国工商银行-广发中证500交易型开放式指数证券投资基金	0.28	85,260,007	0	0
8	中国人寿保险股份有限公司-万能产品	0.20	58,664,353	0	0
9	英大证券有限责任公司-前海股权1号	0.19	56,935,869	0	0
10	上海证券天沃成-天沃成一致行动关系	0.18	51,715,476	0	0

### 截止报告期末的前十大流通股股东持股情况表

单位:股						
截止报告期末前十大流通股股东持股情况						
序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结的股份数量	
1	中国工商银行-中国中投-投资1号基金	其他	20,333	35,000,000	非限售 未知	
2	兴合资产管理-平安银行-平安银行股份有限公司	其他	0	20,000,000	非限售 未知	
3	交通银行-工商银行-工行-工商银行股份	其他	0	13,333	20,000,000	非限售 未知
4	交通银行股份有限公司-理财产品-天弘中证500指数分级	其他	0	13,333	20,000,000	非限售 未知
5	平安资产管理-平安-投资2号基金	其他	0	13,333	20,000,000	非限售 未知
6	信达证券-基金-农行-中国工商银行股份	其他	0	7,333	11,000,000	非限售 未知
7	兴业银行-兴业银行-兴业银行股份	其他	0	4,000	6,000,000	非限售 未知
8	交通银行-北京银行-北京银行股份	其他	0	3,333	5,000,000	非限售 未知
9	北京银行股份有限公司-心享系列北京银行人民币理财产品	其他	0	1,333	2,000,000	非限售 未知
10	华夏基金-基金-农行-上海农村商业银行	其他	0	0.67	1,000,000	非限售 未知

截止报告期末,前十大流通股股东之间、前十大流通股股东与前十大流通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。  
截止报告期末,前十大流通股股东之间、前十大流通股股东与前十大流通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。

## 三 管理层讨论与分析

上半年,国内经济下行压力较大,建筑业告别高速增长阶段,公司面临的挑战与机遇并存。全国固定资产投资同比增长11.4%,为2002年以来最低增速;建筑业总产值同比增长4.3%,增速创历史新低。全国房屋新开工面积和建筑业新签合同额均出现十年来的首次负增长,市场环境严峻。建筑行业结构发生明显变化,房地产业投资意愿降低,政府投资主要集中在基础设施以及养老、文化、旅游、医疗等行业,结构调整力度明显。与此同时,“四大板块”(钢铁、煤炭、有色、石油)产能过剩和产能过剩,“三个支撑带”(“一带一路”、京津冀协同发展、长江经济带建设)战略新驱动型城镇化持续推进,PPP项目大量推出,房地产行业逐步回暖,固定资产投资增速有望继续回升。尤其是,“一带一路”地域分布,不仅涉及65个沿线国家,还涉及国内18个省份,建筑市场容量和空间巨大。

报告期内,在宏观经济增速放缓的背景下,中国建筑着力提质增效,强化转型升级,主要经营业绩保持了平稳发展态势,半年目标超额完成。公司建筑业新签合同额7051亿元,同比增长2.1%,其中,房屋建筑业新签合同额为6089亿元,同比增长3.7%;基础设施新签合同额1091亿元,同比增长10.9%。截止报告期末,公司建筑业类项目有新增合同额2.2亿元,订单存量较高。公司房地产业务类项目有新增合同额689亿元,同比增长12.8%;合同销售面积580万平方米,同比增长23.1%。期间,公司还完成了中建壹城和中地地产的内部整合,市场竞争力持续提升。

报告期内,公司实现营业收入413.73亿元,同比增长10.2%;其中,房地产业务收入2.97亿元,同比增长8.4%;依然是公司最主要的利润贡献者;基础设施业务实现营业收入3.56亿元,同比增长10.5%;房地产业务收入3.76亿元,同比增长11.1%。公司基础和地产板块增速继续高于建筑行业,结构调整符合公司未来战略目标。

期间,公司实现归属于上市公司股东净利润13.73亿元,同比增长16.2%。公司重大主业的投资依然处于行业领先水平。随着基础设施和房地产业板块占比加大,公司整体盈利能力稳步提升,经营业绩更加稳健,为全年目标的实现打下了坚实基础。

期间,公司践行“互联网+”思维,积极开展大数据、信息化的“两化融合”,着力提升移动互联网、物联网新技术应用于现场管理,推广应用“智慧工地”,公司管控平台和综合管控能力提升,同时,公司确保安全生产,积极创新融资渠道,期末拥有在手货币资金1533亿元,资产负债率保持77.9%,财务结构整体可控。

与往年同时,中国建筑盈利能力进一步提升。公司在2015年(财富)“世界500强”排名前进25位,比上年提升15个位次,继续保持世界最大建筑地产综合企业集团的地位。在国务院国资委年度经营业绩考核中,第十次获评“A”级,连续六年蝉联这一荣誉。

### (一) 主营业务分析

#### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币					
科目	2015 1-6月	2014 1-6月 (位重)	同比增长(%)		
营业收入	413,733,887	375,338,914	10.2		
营业成本	(262,987,276)	(239,687,749)	15.4		
管理费用	(676,569)	(656,549)	30.2		
销售费用	(7,498,369)	(7,498,369)	1.3		
财务费用	(29,346,648)	(29,311,332)	23.2		
经营活动产生的现金流量净额	29,346,648	(32,560,000)	99.9		
投资活动产生的现金流量净额	(9,265,009)	(16,309,282)	(10.1)		
筹资活动产生的现金流量净额	39,173,275	39,474,068	10.4		
营业收入变动原因说明: 公司业务稳定增长,在手订单存量较高,经营规模持续扩大。					
营业成本变动原因说明: 公司经营规模扩大,营业收入与营业成本增幅相当。					
销售费用变动原因说明: 主要是房地产开发销售业务相关的咨询及营销活动有所增加,导致个别租金等支出增加;装卸费、运输费以及保险费也随着业务量的提高而增加。					
管理费用变动原因说明: 经营规模扩大,日常行政管理费用增加。管理费用增幅低于营业收入增幅8.9个百分点,其中,办公、差旅等费用大幅降低,百元收入管理费用同比下降0.16元,公司严控各项费用支出,管控成效显著。					
财务费用变动原因说明: 主要是为支持基础和地产等投资业务发展,导致融资需求增加,各下属公司对外融资、债券和借款等有所增长。					
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 期内,公司经营现金流增加29.3亿元,与去年同期相比有较好增长,下降10%。公司进一步优化了现金流考核方式,更加侧重季度、季度的过程管控,取得了良好效果。					
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 期内,公司投资活动现金流6.5亿元,同比下降25%,主要由“收回投资收到的现金比上年同期减少19亿元”。投资活动现金流增加158亿元,同比下降17%,主要由“投资支付的现金比上年同期减少54亿元”。					
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要是公司吸收优先股资金影响。					

2其他  
(1) 公司利润分配或回购发生变动的原因说明  
不适用  
(2) 公司前次各类融资、重大资产重组事项实施进展分析说明  
报告期内,公司于2015年4月完成了2015年度第一期中期票据的发行工作,发行额30亿元人民币,期限

## 1 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

公司股票情况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	深圳证券交易所	通达动力	002576	不适用
联系人及联系方式				
董事会秘书				
姓名	高波			
电话	010-68623388			
传真	010-68623388			
电子邮箱	gdb@cncc.com			

## 二 主要财务数据和股东情况

### (1) 主要财务数据

单位:千元 币种:人民币					
主要财务数据	2015 1-6月	2014 1-6月 (位重)	2014 1-6月 (调整)	同比增长(%)	
营业收入	427,991,148.17	557,527,618.56	557,527,618.56	-23.28%	
归属于上市公司股东的净利润	3,063,720.39	5,006,284.59	5,006,284.59	-38.62%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,010,643.98	5,006,284.59	5,006,284.59	-40.03%	
经营活动产生的现金流量净额	879,063.69	-27,234,153.48	-27,234,153.48	103.23%	
归属于上市公司股东的净资产	13,732,837.00	11,815,394.00	11,815,394.00	16.20%	
总资产	101,320,313.80	93,711,621.70	93,711,621.70	10.20%	
总股本(千股)	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00	0.00%	

### (2) 前十名普通股股东持股情况表

单位:股					
截止报告期末前十大普通股股东持股情况					
序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
1	北京银泰	42.01%	125,848,973	0	39,637,485
2	北京银泰	3.99%	11,949,413	0	5,162,269
3	中国工商银行	3.93%	11,866,483	0	0
4	中国工商银行	2.64%	8,136,483	0	0
5	中国工商银行	1.73%	5,249,636	0	0
6	中国工商银行	1.63%	5,000,000	0	0
7	中国工商银行	1.40%	4,268,800	0	0
8	中国工商银行	1.40%	4,268,800	0	0
9	中国工商银行	1.37%	4,149,449	0	0
10	中国工商银行	1.36%	4,149,449	0	0

截止报告期末,前十大流通股股东之间、前十大流通股股东与前十大流通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。  
截止报告期末,前十大流通股股东之间、前十大流通股股东与前十大流通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。

## 江苏通达动力科技股份有限公司

证券代码:002576 证券简称:通达动力 公告编号:2015-054

(3) 前10名优先股股东持股情况表  
□ 适用 √ 不适用  
公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况  
控股股东报告期内未发生变更。  
实际控制人报告期内未发生变更。

3 管理层讨论与分析  
报告期内,公司在改革与稳增长“双轮驱动”中迎难而上,受宏观经济环境影响,尽管风电等行业在上半年有所复苏,但电机行业整体仍面临产能过剩、产品价格下降等双重压力。公司主要原材料砂轮的

# 中国建筑股份有限公司

## 2015 半年度报告摘要

2015年1-6月和5月15日,分别经公司第一届董事会81次会议和2014年度股东大会审议通过,同意公司发行不超过20亿元人民币的公司债券,分期发行,具体事宜由公司董事长及高管组成的工作小组结合“一带一路”项目发展前景以及境外机构实际资金需求来办理。  
报告期内,公司下属子公司发行债券的情况列示如下:

债券名称	发行日期	期限	金额	期末余额	发行主体
15中债01	2015-05-21	3年	5亿元	50,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债02	2015-01-16	1年	8亿元	80,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债03	2015-01-23	3年	5亿元	50,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债04	2015-04-24	5年	1亿元	10,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债05	2015-04-14	1年	3亿元	30,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债06	2015-04-14	1年	3亿元	30,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债07	2015-05-21	3年	4亿元	40,000	中国建筑第五工程局有限公司
15中债08	2015-06-16	1年	3亿元	30,000	中国建筑第五工程局有限公司

详见“财务报告”附注四相关内容。  
(3) 经营计划进展说明  
根据2015年经营计划,公司新签合同额目标为不低于15,000亿元人民币,营业收入目标为不低于8,500亿元人民币。报告期内,公司建筑业新签合同额为7,051亿元,房地产业务类项目销售689亿元,合计完成年度目标的52%;经营中的营业收入为4,137亿元,完成年度目标的49%。公司建筑业类项目有明显季节性特征,下半年现场有效作业时间长于上半年。

(二) 分部业务讨论  
如前述,公司主营业务包括房建、基建、地产和设计等四大业务板块。报告期内,公司各业务板块的主要情况(均为分部调整后数据)如下表所示:

单位:千元 币种:人民币					
分部名称	营业收入	营业成本	毛利(%)	营业成本占比	毛利率
房屋建筑业	297,896,310	(275,026,309)	7.7	8.4	8.7
基础设施建筑业	55,635,964	(49,527,249)	12.0	10.5	10.2
房地产业务	37,579,224	(38,119,589)	-3.3	11.1	-10.2
勘察设计	3,912,799	(2,546,285)	20.3	4.9	9.0
其他	5,411,685	(6,599,923)	-24.3	98.3	-9.0

(1) 房屋建筑业  
报告期内,公司房建业务实现营业收入2,979亿元,同比增长8.4%;实现毛利228亿元,同比增长4.6%;毛利率为7.9%,同比增长0.3个百分点。受建筑市场环境影响,房建项目竞争激烈,合同条件趋于苛刻,加之人工成本上升,导致毛利率水平有所下降。

期间,房地产业务实现营业收入5.76亿元,同比增长11.1%;实现毛利194.6亿元,同比增长12.9%;毛利率为33.8%,同比增长0.5个百分点。公司严控经营节奏,有效利用品牌优势,房地产业务的高盈利能力继续保持业内领先水平。

(2) 基础设施建筑业  
报告期内,公司基建业务实现营业收入556亿元,同比增长10.5%;实现毛利66.6亿元,同比增长13.2%;毛利率为12.0%,同比增长0.3个百分点。公司通过信息和标准化建设,持续提升项目管理水平,有效提高了基建项目的毛利率水平。

报告期内,公司在基础设施市场着力强化高端对接,整合营销能力,实现了重点突破。基建业务新签合同额918亿元,同比增长10.9%。地内新签合同5亿元左右,大型基建项目超40个,累计完成投资600亿元,占比约65%。基建业务单体项目的平均合同额已接近2亿元,项目总超合同额中,累计完成投资超600亿元,占比约65%。基建业务单体项目的平均合同额已接近2亿元,项目总超合同额中,累计完成投资超600亿元,占比约65%。基建业务单体项目的平均合同额已接近2亿元,项目总超合同额中,累计完成投资超600亿元,占比约65%。

(3) 房地产业务  
报告期内,公司房地产业务实现营业收入5.76亿元,同比增长11.1%;实现毛利194.6亿元,同比增长12.9%;毛利率为33.8%,同比增长0.5个百分点。公司严控经营节奏,有效利用品牌优势,房地产业务的高盈利能力继续保持业内领先水平。

(4) 设计勘察业务  
报告期内,公司设计勘察业务实现营业收入32亿元,同比增长4.9%;实现毛利9.5亿元,同比下降8.8%;毛利率为29.3%,同比减少0.9个百分点。由于建筑行业整体下行及人工成本上涨等因素影响,导致毛利率有所下降。

期内,受国内宏观经济和行业影响,公司设计勘察业务新签合同额44亿元,同比下降10.2%。为此,公司积极调整业务结构,组建中建基础设施勘察设计有限公司,拓展基础设施市政类项目,加大海外设计业务,加大海外设计业务投入,先后在新加坡及智利、科威特、泰国、马来西亚、印度尼西亚和地区取得突破。同时,中建设计集团2015年全年15项工程勘察设计业务排名第44位,较上年排名提升3位,再次入选全球15项工程勘察设计企业前50强,位居中国的建筑设计类企业首位。

## 2、地区业务讨论

单位:千元 币种:人民币					
地区	营业收入	占比(%)	同比增长(%)	毛利	同比增长(%)
境外	30,859,807	7.5	7.3	43.6	8.3
境内	383,674,080	92.5	10.2	43.6	8.3

(1) 境外地区  
报告期内,公司境外营业收入301亿元,同比大幅增长43.6%;境外新签合同430亿元,同比增长1.6%。境内,公司加强“一带一路”管理,推进和金融机构及国际对接,为参与相关投资项目建设奠定了良好的基础。在“一带一路”沿线覆盖近96个国家,公司进入41个国家,累计项目达127个,新增项目合同额累计达17.2亿美元。

(2) 境内地区  
报告期内,公司境内营业收入837亿元,同比增长8.3%;境内各业务板块新签合同额312亿元,同比增长7.9%。

期间,公司紧跟“京津冀协同发展”和“长江经济带”国家发展战略,发挥和抓住新的增长点,主要区域经营集中度进一步提高。2015年1-6月,长江经济带地区新签合同2,914亿元,同比增长14.5%,占境内新签合同总额比重达到34%;京津冀地区新签合同782亿元,占境内新签合同比重达到12.2%。

3、专业板块经营情况讨论  
报告期内,公司13个专业板块总体保持良好发展态势,专业化发展取得了明显成效。专业板块合同额达1,242亿元,实现营业收入1,938亿元,同比增长9.7%;实现毛利114.4亿元,同比增长1.66%;实现营业收入53.9亿元,同比增长28.5%。此外,在水务环保、产业园区、地下空间等专业领域,公司正在加大探索实践力度。

项目	报告期名称	营业收入	同比增长(%)	毛利	同比增长(%)	营业收入	同比增长(%)
房屋	中国建筑	177	16.8	-12.5	17.7	-7.5	9.4
	中国铁建	46	34.5	5.6	4.2	-	